
Результаты выездной плановой проверки отдельных вопросов
финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 89»
за 2023 год.

Ревизионным отделом администрации города Дзержинска проведена
выездная плановая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной
деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 89» (далее – МБДОУ «Детский сад № 89») за
2023 год. ИНН-5249054758, Нижегородская область, город Дзержинск,
проспект Циолковского, дом 25а.

В результате проверки установлено:
(Заключительная часть акта проверки):

Проведенной выездной плановой проверкой отдельных вопросов
финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ «Детский сад № 89» за
период с 01.01.2023 по 31.12.2023 установлено:

1. Отдельные общие положения действующего в проверяемом периоде
и на момент проведения проверки Устава МБДОУ «Детский сад № 89»,
утвержденного постановлением администрации города Дзержинска от
31.07.2015 № 2504, не соответствуют действительности, в том числе:

1.1. пункт 1.7. Устава содержит сведения о том, что
МБДОУ «Детский сад № 89» в своей деятельности подведомственно
ответственному структурному подразделению администрации города
Дзержинска – управлению детских дошкольных учреждений. Фактически в
соответствии с постановлением администрации города от 16.04.2019 № 1459
(с изменениями внесенными постановлением администрации города от
31.03.2023 № 1089) МБДОУ «Детский сад № 89» в своей деятельности
подведомственно структурному подразделению администрации города
Дзержинска – департаменту образования;

1.2. пункт 1.8 Устава содержит сведения о том, что
МБДОУ «Детский сад № 89» имеет лицевые счета, открытые в департаменте
финансов, экономики и муниципального заказа администрации города.
Фактически лицевые счета МБДОУ «Детский сад № 89» открыты в
департаменте финансов администрации города Дзержинска.

2. Проверкой установлены следующие нарушения трудового
законодательства и нормативно - правовых актов:

2.1. в нарушение пункта 17 положения об отраслевой системе оплаты
труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных
учреждений городского округа города Дзержинск, утвержденного
постановлением администрации г.Дзержинска Нижегородской области от
24.10.2008 № 4008 и пункта 1.9. положения об оплате труда работников и
МБДОУ «Детский сад № 89» в проверяемом периоде размер предельной
доли ФОТ работников административно-управленческого и



2
вспомогательного персонала в общем ФОТ незначительно превысил
установленную учредителем предельную долю (не более 40%) на 0,9%;

2.2. в нарушение статьи 104 ТК РФ в проверяемом периоде для
работников, условия труда которых, отклоняются от нормальных (сторож) не
велся суммированный учет рабочего времени, необходимый для того, чтобы
держать в рамках нормы рабочего времени работников, режим работы
которых квалифицируется как сменный;

2.3. в нарушение статьи 152 ТК РФ оплата труда сменных работников в
проверяемом периоде производилась без учета отработанных сверхурочных
часов (превышение нормального числа рабочих часов);

2.4. в нарушение статьи 60.2.ТК РФ не во всех приказах директора на
совмещение должностей, расширение зоны обслуживания и увеличение
объема работы устанавливался срок, в течение которого работник будет
выполнять дополнительную работу, так как работа по совмещению всегда
временна и для проверки не представлены личные письменные заявления
работников на совмещение или внутреннее совместительство;

2.5. в нарушение статьи 133 ТК РФ (информация в Письме Минтруда
России от 05.06.2018 N 14-0/10/В-4085) в декабре 2023 года произведено
начисление до МРОТ без учета премии по итогам работы за год;

2.6. в нарушение статьи 136 ТК РФ проверкой установлены случаи,
когда при оплате труда работникам в сроки, определенные коллективным
договором, выплата одной из частей заработной платы производилась с
интервалом более чем полмесяца.

Начальник ревизионного отдела
администрации города Дзержинска А.К.Лосев
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